Vers. 3. 3. FERIAM VOBIS CUM PACTUM SEMPERI-  
TUM (novum testamentum, de quo vers. 6, nimirum) MISERICORDIAS DAVID FIDELES, — id est stabiles et firmas. Pactum ergo hoc sunt misericordiae Davidi promissæ a Deo de Christo, in quo regnum ejus per-petuandum est; quique suos assecelas ditabit et beabit, dando eis affatim vinum dulcissimum, et lac pinguisimum, q. d. Fœdus, quod vobiscum feriam, totum est lacteum et melleum; totum est charitas et misericordia. Unde Septuaginta et ex iis S. Paulus, *Actor. xiii, 24*, vertunt: « Dabo vo-bis sancta, » scilicet pacta, « David fidelia, » q. d. Præstabò fideliter et certissime pactum, puta pro-missam Davidi misericordiam, et bona danda per Christum. Porro hæc misericordia et hæc bona recensentur tum alibi, tum *Psalm. lxxxviii*, qui incipit: « Misericordias Domini in æternum can-tabo; » unde psalmus ille ab Hebræis vocatur *Misericordia David*. Ita S. Hieronymus, S. Thomas, Hugo et Forerius.

Dices: Quomodo S. Paulus, *Actor. xiii, 34*, hæc vellet et ex hisce probat resurrectionem Christi? Respondeo: Id recte facit, ex eo quod fœdus hoc et misericordiae Davidi de Christo promissæ, sint de vita beata et æterna, danda iis qui crediderint et obedierint Christo tanquam mortis victori, qui resurgens ex mortuis, factus est primitiæ, domi-nus et rex resurgentium. Unde, *Psalm. lxxxviii,*

vers. 38, promittitur Christo thronus æternus; in quo includitur et præsupponitur Christi et Christianorum resurrectio ad vitam et regnum æternum. Eadem clare est promissa Davidi, typum Christi gerenti, *Psalm. xv, 10*, ubi dicitur: « Quoniam non derelinques animam meam in inferno; nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem. » Ali-ter respondet et explicat Leo Castrius: « Dabo, inquit, sancta David fidelia, id est dabo sanctum David, seu sanctum corpus Domini ex genere David prognatum, fidele, hoc est incorruptibile, quod non debeat reverti in corruptionem. » Unde Enriquez, lib. IX *De Missa*, cap. ix, num. 5, littera H, in glossa, per *sancta*, id est *sanctum*, intelligit S. Corpus Christi in Eucharistia, quod de semine David sumptum est « fidele, » id est incorruptum et firmum. Verum hæc « sancta » ad litteram esse pacta patet ex dictis. Unde Tertullianus, lib. III *Contra Marcion.* cap. xx, pro *sancta* legit, *religiosa* (utrumque enim significat Græcum ῥιγος), scilicet foedera et pacta, quæ sancte et religiose servanda sunt, præsertim ea quæ a Deo sancta, id est sancta sunt.

4. ECCE TESTEM POPULIS DEDI EUM. — « Ecce » hic Vers. 4. designat facialem, qui pactum hoc inter Deum et *Fœdalis homines* conficiat, et ad quem pertinent miseri-cordiae Davidis: ait enim, « eum, » scilicet Chris-tum: in hunc enim oculi Prophetæ jugiter intenti ferebantur et figebantur. Christum ergo vocat « testem, » scilicet divini pacti et promissionis, æque ac fidei et fidelitatis. Christus enim, veniens in mundum, testatus est mundo ea, quæ vidit et audivit in cœlo, de Deo et SS. Trinitate, ac præ-sertim Dei erga homines benevolentiam, dilectionem et misericordiam, qua placuit ei homines lapsos per Christum redimere, cum eisque novum hoc fœdus de gloria et beatitudine eis danda inire. Unde S. Hieronymus: « Ille, ait, testis est omnium, quæ Pater mundo spopondit et præsti-tit. » Christus enim explevit ea quæ Pater mundo promisit. Unde Christus ipse, *Matth. cap. xxiv, 14*: « Prædicabitur, ait, hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus Gentibus. » Unde ipse alios testes, scilicet Apostolos, subdelegavit, qui hoc ejus testimonium explarent et perficerent. Hoc est quod ait S. Augustinus: « Christus fuit testis divinæ erga homines chari-tatis. » Rursum, ut aiunt S. Ambrosius, Cyrillus, Isychius, et ex iis Leo Castrius: « Testis fuit prophetias omnes et promissa Dei esse completa. » Ipse enim opus redemptionis nostræ peregit et complevit.

Secundo, Christus fuit testis divinæ voluntatis. Secundo. Docuit enim nos quid Deus a nobis fieri velit, ut ei placeamus, utque ab eo salutem in pacto novo promissam adipiscamur.

Tertio, testis fuit veritatis, veræque et sanæ ac Tertio. salutiferæ doctrine. Unde ipse ad Pilatum ait, *Ioan. cap. xviii, 37*: « Ego in hoc natus sum,... ut testimonium perhibeam veritati. » Hinc mox

subdit Isaias eum datum « ducem ac præceptorem Gentibus. »

**Quarto.** *Quarto*, testis fuit futurorum in æternitate. Testatus est enim apud omnes fore judicium universale, fore resurrectionem, fore retributionem, operum tam malorum quam bonorum, fore piis gaudia æterna, impiis flammarum gehennæ et ignis inextinguibilis. Ita Theodoretus. Hinc eorumdem non tantum testis est, sed et dux viæ ad beatam æternitatem, ac præcipiens modos et rationes, quibus eodem contendamus et perveniamus: nimirum, puram et sanctam vitam, opera fidei, spei, charitatis, pœnitentiae, eleemosynæ, etc. Unde Joel, cap. II, 23, vocat eum « doctorem justitiae. »

**Quinto.** *Quinto*, Joannes, *Alba Electorum*, cap. c, « testem, » inquit, id est principem. Unde explicans subdit, *ducem*. Hebræis enim subinde testis vocatur *judex*; *judex* autem vocatur *princeps*. Sic, *Apoc. III, 14*, Christus vocatur « testis fidelis, » id est *judex* stabilis, *princeps æternus*. Sic Malachias, cap. III, 5: « *Testem velocem* » vocat *judicem acerrimum*. Et *Psalm. LXXXVIII*, vers. 38: « *Testis in cœlo fidelis*, » id est *princeps sempiternus in cœlo*, sicut cœlum stabile est et æternum. Est cœtachresis. Deus enim et Christus est *judex* non mortal, qui saepe a falsis testibus decipitur, sed certus et infallibilis, utpote qui omnia videat, simulque sit testis et *judex*. Ergo recte vocatur *testis fidelis*. Sed cur Hebræi testem vocant *judicem?* Respondeo, per metonymiam, quia testes sunt causa *judicii*, cur hic scilicet *damnetur*, ille *absolvatur*. *Judex* enim debet *judicare secundum allegata et probata*, puta secundum testes; lex enim Dei sancit: « In ore duorum aut trium testimoniū stabit omne verbum, » *Deut. XIX, 15*. Itaque testari contra aliquem, vel pro aliquo, re ipsa et in effectu est eum *damnare*, vel *absolvere*. Itaque *testis* est quasi *judex*: cogit enim suo testimonio *judicem* ad *judicandum secundum suum testimonium*.

**Vers. 6** *5. ECCE GENTEM, QUAM NESCIEBAS, VOCABIS.* — Est enallage personæ: transit enim a tertia ad secundam. Per apostrophen ergo compellans Christum, ait: Tu, o Christe! « gentem quam nesciebas, » id est quam a te alienam non agnoscebas pro tua, non amabas, non probabas, ad te vocabis, et ipsa vocata « ad te curret propter Dominum Deum tuum, » id est propter dotes et gratias: quibus te decorabit Deus, qui scilicet Deus est humanitatis tue, non deitatis. Sic Christus ait virginibus fatuis: « Nescio vos, » id est non amo, non approbo vos. Porro dotes haec Dei, quibus Christus traxit ad se Gentes, fuerunt sapientia, integritas, sanctitas, miracula, efficacia prædicationis, resurrectionis gloria, missio Spiritus Sancti, Apostolorum zelus et virtus. Haec enim ostendebant Christum esse Deum: unde cum ea videbant Gentes, ad Christum turmatim accurrebant: ut etiamnum faciunt, cum digne, ut par-

est, a præconibus Evangelii eis decus et gloria Christi, ac sanctitas Evangelii proponitur.

Huc allusit Christus, *Joan. XVII, 4*: « Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te. » Hoc enim idem est cum eo quod ait hic Isaias: « Quia glorificavit te. »

**6. QUÆRITE DOMINUM, DUM INVENIRI POTEST.** — *Vers. 6*. Fœdus cum Deo proposuit, vers. 3; hie conditiones foederis proponit, quarum prima est: « *Quærite Dominum, dum inveniri potest.* »

**Primo.** S. Hieronymus refert hæc ad Judeos, Deus qui erant tempore Isaiæ, q. d. Vos, o Judæi, qui non estis Christum audituri, ejusque fœdus accepturi! audite me aliosque Prophetas, suadentes vobis pœnitentiam sanctamque conversationem in hac vita, ut per eam inveniatis Deum, dum tempus habetis pœnitentiae et salutis.

**Secundo.** Forerius hæc refert ad Judæos, qui Secundo fuerunt tempore Christi et Apostolorum, usque ad eorum excidium per Titum. Toto enim hoc tempore prope eos erat Christus, Deus et salus, q. d. Prope est Christus: nam inter vos vivit et conversatur; ergo eum audite et acceptate, ne, cum transierit, frustra requiratis eum.

**Tertio** et genuine, loquitur Propheta omnibus hominibus, tam Gentibus quam Judæis. Omnibus enim a Deo propositus est Christus et salus. Tempus ergo, quo hæc inveniri possunt, et prope sunt, est tempus legis novæ, quod proinde Apostolus, *II Cor. VI, 2*, vocat « tempus accepibile, et diem salutis, » de quo et Christus ait: « Regnum Dei intra vos est. » Hoc etiam jussit Apostolos prædicare, dicendo: « Pœnitentiam agite, approxinavat enim regnum Dei. » Quocirca recte Ecclesia usurpat hæc Isaiæ verba tempore Quadragesimæ, iisque quotidie monet fideles, ut querant Dominum, cuius passio, redemptio et resurrectio instat, et prope est.

**Quarto.** Chaldaeus, tempus quo Deus prope est, quarto. et inveniri potest, accipit tempus hujus vitæ. Usque ad mortem enim pœnitere, Deoque reconciliari possumus. Totum enim hoc tempus est misericordiae; quod sequetur, erit justitiae et judicii. « Neque enim tunc erit invocandi tempus, quando nemini proximus erit Deus; sed aliis quidem præsens, aliis vero nimis valde remotus, » ait S. Bernardus, serm. 3 *De Quadragesima*.

Mystice Theodoretus: « Dum prope est, » in quinto inquit, hoc est, dum veniam peccatorum a Deo adepti, ad ejus amicitiam per gratiam acceditis. Sic enim justis prope est Deus, non peccatoribus: quasi justos hic hortetur Propheta, ut penitius et constantius Deum Deique cultum perquirant et ineant. Verum sequentia et præcedentia indicant Prophetam magis loqui Gentibus impiis et infidelibus: eas enim ad fidem et Christum vocat.

Peccatores ergo et pœnitentes hic excitantur et invitantur, ut querant Deum. Ita sponsa, perditio sponsi, eum requirens et ad eum anhelans, ait *Cant. III, 2*: « Surgam, et circuibo civitatem; per

vicos et plateas quæram quem diligit anima mea, » etc.

**I**ta Magdalena quæsivit Christum et invenit in domo Simonis, ubi lacrymis pedes Christi lavans, capillis tergens, ore osculans, meruit audire : « Remittuntur tibi peccata tua. »

Apposite S. Bernardus, serm. 75 in *Cantic.*, citans hæc Isaiæ verba : *Quærite Dominum, dum inveneri potest.* « Attendite, ait, tres esse causas, quæ quærentes frustrari solent, cum aut videlicet non in tempore quærunt, aut non sicut oportet, aut non ubi oportet. » Erit enim « absque dubio cum inveniri non poterit, cum scilicet ultores Angeli arcebunt impios, ne videant gloriam Dei. Frustra inclamabunt et fatuæ virgines : minime prorsus jam ad eas exit, clausa janua. Sibi proinde dictum putent illæ : Quæretis me, et non inventietis, *Joan. vii* : Cæterum nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis sunt, tempus plane et quærendi et invocandi. Primo, ergo tu, et in medio gehennæ exspectato salutem, quæ jam facta est in medio terræ. »

**S**ecundo, quære eo modo quo sponsa sponsum in *Cantic.* dicens : « Quæsivi quem diligit anima mea : illa non tepide, aut negligenter, seu perfunctorie quærerit; nam corde ardenti et omnino infatigabiliter quærerit, plane ut decet. »

**T**ertio, vide ne quæras ubi non decet : « In lectulo meo, ait sponsa, quæsivi quem diligit anima mea : in lectulo, inquam, vel immortalitatis ejus, vel sublimitatis. Quæ sursum sunt sapias oportet, neque deorsum; sed sursum quæras Christum necesse est, ubi sedet in dextera Patris. »

**D**ERELINQUAT IMPIUS VIAM SUAM. — Hic dat modum, quo quærendus et inveniendus est Dominus, ut amicitiam et fœdus cum eo ineamus : si videlicet pristinam vitiorum viam et vitam relinquentes, pœnitentiae et virtutibus studeamus. Ita fecerunt in die Pentecostes tria millia hominum, qui ad concionem S. Petri in Christum, quem paulo ante crucifixerant, credentes et pœnitentes; in gratiam et Ecclesiam ab eo recepti sunt. Ita dereliquit filius prodigus regionem longinquam et siliquas porcorum, reversusque ad patrem : « Pater, ait, peccavi in cœlum et coram te. » Quocirca pater mox in ejus amplexus et oscula ruit, atque pro veste lacera et attrita, decora nobilique stola eum induit, annulo ornavit et sibi adstrinxit, epuloque excepit. Unde patet *non derelinquit*, non significare nudam peccati derelictionem, sive resipiscentiam (quam solam hæfici volunt esse pœnitentiam), sed et dolorem ac detestationem, cum proposito emendationis et satisfactionis.

**Q**UONIAM MULTUS EST AD IGNOSCENDUM. — Præclare S. Fulgentius, epist. 7 ad *Venantiam*, cap. iv : « In hoc multo, ait, nihil deest, in quo est omnipotens misericordia, et omnipotentia misericors est. Tanta est autem et benignitas omnipotentiae,

et omnipotencia benignitatis in Deo, ut nihil sit quod nolit aut non possit relaxare converso, et cap. iii : « Si peritus est medicus noster, omnes potest infirmitates sanare. Si misericors est Deus noster, universa potest peccata dimittere. Nihil est perfecta bonitas, a qua non omnis malitia vincitur; nec est perfecta medicina, cui morbus aliquis incurabilis invenitur. Scriptum vero tenetur in libris sacris : Sapientiam autem non vicit malitia; » et *Psalm. cii* : « Benedic, anima mea, Domino, etc., qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. »

**N**ON ENIM COGITATIONES MEÆ, COGITATIONES VESTRÆ. — Hæc plane et apte cohærent cum proxime præcedentibus : « Quoniam multus est ad ignoscendum, » q. d. Ne diffidatis de venia et amicitia Dei, ne terreamini multitudine, enormitate, iteratione et assiduitate scelerum vestrorum: major enim his omnibus est Dei misericordia, quam hic pœnitentibus offert et promittit. Deus enim offensus, non est ut homo, qui in offendente spirat minas et vindictam; sed toto cœlo ab eo distat, spiratque veniam et gratiam, ideoque cum offensa nostra certat sua clementia et indulgentia. Ita S. Cyrillus, S. Thomas et Adamus.

**S**ecundo, Sanchez hæc refert ad superiora : « Derelinquat impius viam suam, » putatque Deum hic opponere vias suas viis hominum, q. d. Viæ vestræ pristinæ a meis toto cœlo distant; quare, si ab iis ad me redire vultis, magna vobis spatia superanda sunt, magna facienda est morum mutatio, humanæ cogitationes deponendæ sunt, et assumendæ divinæ : e terris in cœlum mente et conversatione contendere et transcendere debetis.

**T**ertio, Forerius censet hæc ad ulteriora posse referri, scilicet ad fœdus, vers. 3, q. d. Ne miremini, quod inter homines appareat Deus homo, ut novum fœdus sanciat, quo nobis bene sit, et in deliciis, ac summa felicitate vitam agamus (ageatis autem si Deum in Christo quæsieritis, ad ipsum a vita pristina reversi. Hæc enim fœdus Deique benevolentiam non avertet, sed potius conciliabit et acuet, si vos ejus pœnитеат), quoniam meæ cogitationes vestris plane dissimiles sunt, tantoque sublimiores, quantum cœlum terra sublimius est : quocirca novum mirumque hoc fœdus adinveni, hac una via duxi hominum rebus afflictis succurrere, meamque immensam et mundo paradoxam in eos clementiam ostendere. Hoc ergo divinum meum consilium nolite scrutari, sed illud admiramini, eique gratias agite. Sic Forerius et S. Hieronymus.

Primus sensus planior; hic plenior et sublimior est. Simili modo ait Psaltes, *Psalm. cii*, 11 : « Secundum altitudinem cœli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se, » q. d. Ea est proportio misericordie Dei ad homines, quæ cœli est ad terram : hoc est, circuli immensi ad unum punctum et centrum, q. d. In immensum nos nos-

**Neque** merita, nostras cogitationes, æque ac miseras superat et ambit, firmat semper et roborat altissima Dei misericordia.

Vers. 10. **10, 11. QUONODO DESCENDIT IMBER, ET NIX DE COELLO, etc., SIC ERIT VERSUM MEUM.** — S. Hieronymus, Dei triplex. Cyrilus, Haymo et Forerius, « verbum » hoc tripliciter exponunt, quæ tamen fere in unum idemque redeunt. Per *verbum* enim *primo*, accipiunt Christum, qui quasi imber et nix veniens e cœlo, terram cordis nostri frugiferam fecit bonorum operum; *secundo*, accipiunt Evangelium, per quod Christus hos fructus operatur; *tertio* et plenissime, promissionem hanc Dei, q. d. Verbum hocce meum, quo tam magnifica promisi de fœdere novo, deque Messia et gratia, bonisque personis dandis orbi, puta credentibus in eum et pœnitentibus, firmissimum erit et efficacissimum; efficiet enim, ut homines spe veniæ, amicitiae Dei, et salutis excitati, faciant dignos pœnitentiae et virtutum fructus, quibus re ipsa Deo reconciliabuntur, foederabuntur, fientque æterni Dei amici, immo haeredes et filii. Sic enim verbum hoc Dei irrigat et fecundat animam, æque ac imber et nix terram.

**10. ILLUC ULTRA NON REVERTITUR,** — scilicet vacuum, q. d. Non erit inane et sterile, sed copiosum afferet proventum. Hoc enim Hebræis est reverti et non reverti; alioqui hæc particula non conveniret rei per similitudinem significatae. Constat enim Christum in cœlum reversum esse, suosque electos, quasi messem Domini, eodem, quasi in horreum Domini, transferre. Nam, « qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos. » Neque etiam conveniret ipsi parabolæ; nam imber ubi terram rigavit et fecundavit, resolutus in vaporem et exhalationem, rursus in cœlum ascendit et reddit. Pulchre S. Bernardus, serm. 71 in Cant.: « Non revertetur, inquit, verbum Dei ad me vacuum, vel jejunum, sed quasi prospere in omnibus agens, saturabitur bonis actibus eorum, qui in dilectione acquiescent illi. Denique usu loquendi sermo impletus tunc dicitur, cum fuerit mancipatus affectui; quod videlicet tamdiu inanis et macer, ac quodammodo famelicus sit, donec opere compleatur. Sed audi ipsum, quo se dicat cibo ali: Meus, inquit, cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei. »

**12. QUA IN LÆTITIA EGREDIEMINI, ET IN PACE DEDUCEMINI.** — T<sub>u</sub> *quia* dat causam cur verbum hoc pacti, promissionis et benevolentiae divinæ, non revertetur vacuum, quia scilicet faciet ut infideles et impii, qui laqueis diaboli et peccati irretiti, captivi tenebantur, inde liberentur, lætique exeant ad Christum et Ecclesiam, indeque pacifice ad beatitudinem cœlestem deducantur. Vide *Canon. XVII.*

**MONTES ET COLLES CANTABUNT CORAM VOBIS LAUDEM,** — q. d. Tanta erit lætitia et gratulatio Gentium, ab idolorum et dæmonis cultu venientium ad Christum et Ecclesiam, ut montes et colles exsilire, jubilare iisque applaudere videantur. Est hyperbolica prosopopœia. Similis, imo ma-

jor est, *Baruch* cap. v, toto capite. Vide ibi dicta.

Adde per *montes et colles*, montium et collium incolas aut speculatores posse intelligi. Alludit ad lætitiam redeuntium e Babylone, et ad speculatores, quos Judæi in montibus et arboribus collocabant, ut recte advertit Sanchez. Hi enim visa re læta, v. g. suorum e captivitate reditu, plausum dabant, eoque cives et incolas omnes ad plausum excitabant.

**13. PRO SALIUNCA ASCENDET ABIES.** — Saliunca est herba statim e terra exsiliens; inde saliunca dicitur a saliendo, de qua Plinius, lib. XXI, cap. vii: « Saliunca, inquit, foliosa quidem est, sed brevis, et quæ neci non possit. Radici numerosæ cohæret, herba verius quam flos, densa veluti manu pressa, breviterque cespes sui generis. Pannonia hanc gigavit et Norici Alpiumque aprica. » Addit Plinius eamdem tamen esse nobilissimi odoris et suavitatis tantæ, ut Romani in ea, æque ac in ærifodina, censem et vectigal publicum constituerint. Idem, cap. xx, tradit ejus radicem in vino decoctam sistere vomitus, et stomachum corroborare. Humilis ergo est saliunca, vilis et abjecta, sed odorata. Unde Virgilius, *ecloga* v:

Puniceis hamulis quantum saliunca rosetis,  
Judicio nostro tantum tibi cedit Amyntas.

Vide Ruelium, lib. II, cap. vii. Unde Septuaginta pro *saliunca* vertunt, *stebam*, id est vilissimum stipitem, ait S. Hieronymus. Aquila et Theodotion vertunt, *conyzam*, quæ Hesychio est cunilago, herba coronaria, per syncopem *κυνά*, de qua Plinius, lib. XXI, cap. ix, et Dioscorus, lib. IV, cap. cxxxvi. Cohibet motus venereos, ait Scholiastes Theocriti, *idyll.* 7, myrtus ex adverso salacijs juvat et fecunditatem; unde olim Veneri erat sacra. Ex quo Delrio, *adagio* 794, hunc elicit sensum, q. d. Qui antea virtutibus erant steriles, nunc iis erunt fecundi. Verum nostræ versionis sensus est, q. d. Gentes et animæ Paganorum quæ, quasi terra arida, spinosa et sterilis, producebant tantum spinas, saliuncas et urticæ, id est opera vana, vilia, injuriosa et scelerata; jam imbre verbi Dei, et prædicatione Evangelii irrigata et fecundata, producent abieres, *myrtos*, etc., id est opera honesta, justa, frugifera et sancta, hoc est, ut verbo dicam, pro vitiis nascentur virtutes, pro superbia humilitas, pro gula sobrietas, pro libidine castitas, pro rapinis justitia, pro crudelitate misericordia, etc., aiunt Procopius et S. Hieronymus. Unde Chaldæus vertit: *Pro impiis consurgent justi, et pro peccatoribus consurgent timentes Deum*, ut pro Saulo Paulus, pro peccatrice Magdalena poenitens, pro publico Matthæus Apostolus, etc. Simili metaphora usus est Isaías, cap. xli, 19: « Dabo, inquit, in solitudinem cedrum, et spinam, et myrtum, » etc. Ita Cyrilus, Theodoreus et alii,

Audi S. Gregorium, XVIII *Moral.* xii: « Pro saliunca ascendit abies, dum in Sanctorum corde pro abjectione terrenæ cogitationis, altitudo su-

pernæ contemplationis exoritur. Urtica vero ignea omnino naturæ est; myrtus autem temperatæ fertur esse virtutis. Pro urtica igitur crescit myrtus, cum justorum mentes a prurigine et ardore vitiorum, ad cogitationum temperiem tranquillitatemque perveniant, dum jam terrena non appetunt, dum flamas carnis desideriis cœlestibus extinguunt. » Idem, lib. XXXIII, cap. iv, per *urticas* cogitationum prurigines, per *spinas* vitiorum punctiones intelligit.

Vatablus vertit, *pro spina*, vel *rubo spinoso*, *ascendet abies*; sicque explicat: Qui prius spinosi erant, aliosque lædebant, desinent aliis facere injuriam. Hinc et Forerius vertit: *Pro fruticeto succrescit fraxinus*, et *pro senticeto succrescit myrtus*.

**ET ERIT DOMINUS NOMINATUS IN SIGNUM ÆTERNUM.** — Hebraice: *Et erit Domino in nomen in signum perpetuum*, q. d. Hæc mira Gentium conversio et sanctificatio per Christum facta, erit ei in nomen, et in monumentum gloriæ et victoriæ Æternum. Pro Victoria enim parta solent signa seu monumenta statui. Quod enim a Christo omnes fideles ab eo subacti et conversi, nominentur Christiani, ac corde et ore, imo et nomine suo profiteantur se esse subditos Christo, idque in Æternum profitebuntur: hoc erit Æternum gloriæ Christi monumentum. Sicut enim nomen et titulum gentium de victarum assumebant Imperatores, in perpetuum victoriæ trophæum; vocabantur enim Parthici, Asiatici, Adiabenici, Sarmatici, Illyrici, etc.: ita pariter perenne Christi trophæum est, quod omnium gentium sit dominator, adeo ut omnes gentes quasi Christo subditæ, Christi nomen præferant, et ab eo vocentur Christiani. Ipsum ergo Christi nomen est signum, id est trophæum.

S. Hieronymus tamen non nihil inter « nomen » Secundum dom. et « signum » distinguit: « Erit, inquit, Dominus in nomen et in signum æternum, ut ex ipsius appellantur nomine Christiani, et crucis ejus inurantur cauterio; » et mox: « De quo ipse qui signum est: Cum videritis, ait, signum Filii Lominis, quod non deficiet nec ullo fine mutabitur; sed de præsenti conversatione transiet in futurum. » Crux enim Christi in cœlis quasi æternum Christi tropæum, statuetur et rutilabit. Significare videatur S. Hieronymus corpora beatorum signanda esse stigmata crucis, quod non delebit æternitas; perinde ac crucis, et quinque vulnerum stigmata, manebunt in æternum in ipso corpore Christi, ut sint perenne monumentum illius, et nostræ redēptionis; nisi dicas crucem, id est passionis cuiusque stigmata et cicatrices gloriosas in Beatorum corporibus mansuras. Sic enim in Martyrum corporibus mansura in cœlo vulnerum signa fulgentia quasi victiarum tropæa, docent S. Augustinus, lib. XXII *De Civitate*, cap. xx; S. Ambrosius, serm. 57; Paludanus in IV, dist. XLIX, Ques. VIII, art. 4; Joannes Major et alii ibid.

Tertio addit Sanchez « signum » hoc posse accipiri lapidem, vel titulum inscriptum nomine vel insignibus heri, quem ipse in agro, vel in hæreditate defigebat, cum ejus possessionem adibat, ut cunctis pateret illam esse ipsius, et ad ipsum pertinere: sic enim Christus ubique in ecclesiis defigit titulum crucis, qui significat eas ad Christum crucifixum pertinere.

Quarto, alii quibus favere videtur Adamus, per signum accipiunt characterem baptismi; hic enim nos consignat Christo, estque indebilis. Verum primus sensus maxime est genuinus.

Stigmata in corpora Christi et Beatorum mansura in æternum.

## CAPUT QUINQUAGESIMUM SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Hortatur Deus omnes, ut juste vivendo comparent se ad salutem et justitiam a Christo afferenda: ipsum enim neminem, etiamsi advenam et eunuchum, si juste vivat, a se et salute sua repulsurum. Quinimo, vers. 4, eunuchis, qui custodierint sabbata ejus, et elegerint quæ placita sunt ei, promittit se daturum locum in domo sua, et nomen melius a filiis et filiabus, idque sempiternum. Denique, vers. 8, invitans Israelem ad Christum et Ecclesiam, Judæis denuntiat excidium per Romanos, eo quod pastores eorum fuerint canes muti, ebriosi, impudentes, avari* (1).

**1.** Hæc dicit Dominus: Custodite judicium, et facite justitiam: quia juxta est salus mea ut veniat, et justitia mea ut reveletur. **2.** Beatus vir, qui facit hoc, et filius hominis, qui ap-

(1) Rursum et fusius, hortatur homines ut se dignos reddant tantis quæ proxime antea promisit beneficiis:

Primo, præcipiens Judæis legum naturalium, cærimonialium et moralium observantiam, 1, 2;

Secundo, tribuens etiam eunuchis has leges observaturis locum in templo et hæreditatem nobiliorem, 3-5;

Tertio, disponens alienigenis ad fidem accessuris Ecclesiæ communionem, 6-8.

Attamen cum pauci sint præsertim inter Judæos qui tantorum beneficiorum participes esse velint, primo, minor populo Israelitano vastitatem, 9.

Secundo, exprobrat hujus poenæ causas, scilicet spæculatorum et pastorum vitia, scilicet cæcitatem et ignorantiam, torporem et ignaviam in officio, otium et desidiam, ingluviem, quæstum et avaritiam, et in malo perseveratiæ et obstinationem, 10-12.

Quarto tum.

prehendet istud : custodiens sabbatum ne polluat illud, custodiens manus suas ne faciat omne malum. 3. Et non dicat filius advenæ, qui adhæret Domino, dicens : Separatione dividet me Dominus a populo suo : Et non dicat Eunuchus : Ecce ego lignum aridum. 4. Quia hæc dicit Dominus Eunuchis : Qui custodierint sabbata mea, et elegerint quæ ego volui, et tenuerint fœdus meum. 5. Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus : nomen sempiternum dabo ei, quod non peribit. 6. Et filios advenæ, qui adhærent Domino, ut colant eum, et diligent nomen ejus, ut sint ei in servos: omnem custodientem sabbatum ne polluat illud, et tenentem fœdus meum. 7. Adducam eos in montem sanctum meum, et lætificabo eos in domo orationis meæ : holocausta eorum, et victimæ eorum, placebunt mihi super altari meo : quia domus mea, domus orationis vocabitur cunctis populis. 8. Ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Israel : Adhuc congregabo ad eum congregatos ejus. 9. Omnes bestiæ agri, venite ad devorandum, universæ bestiæ saltus. 10. Speculatorum ejus cæci omnes, nescierunt universi : canes muti non valentes latrare, viventes vana, dormientes, et amantes somnia. 11. Et canes impudentissimi nescierunt saturitatem : ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam : omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. 12. Venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate : et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius.

Vers. 1. 1. CUSTODITE JUDICIUM. — Hactenus egit de gratia et felicitate novi Testamenti, sub Messia : nunc Propheta, instar Joannis Baptistæ, eum præcurrit, omnesque tum victuros admonet, ut ad ejus jam vicini adventum et salute in se comparent, custodiendo judicium, hoc est faciendo justitiam, sive id quod æquum et justum est in omni re. Unde hinc suam concionem sumpsit S. Joannes Baptista dicens : « Pœnitentiam agite : appropinquavit enim regnum cœlorum. Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur, » Matth. cap. iii, 10. « Nemine nconcutiatis, neque calumniam faciatis, » Lucæ cap. iii, vers. 14.

QUIA JUXTA EST SALUS MEA. — « Salus, » id est Salvator, q. d. En adest Christus, qui vos salvet. Unde secundo, salus vestra per Christum instat; eam enim vobis dabit veniens Salvator Christus.

ET JUSTITIA MEA. — « Justitia, » id est justificator Christus; secundo, « justitia, » id est fidelitas, q. d. Jam præstabo fideliter ea, quæ de Christo promisi; tertio, « justitia, » id est justificatio, q. d. Jam per Christum a peccatis vos liberabo, justificabo, gratia et gloria donabo. Omnia hæc eodem tendunt: nam promissio Dei de Christo, non erat alia, quam nostra per eum justificatio et salus.

Vers. 2. 2. BEATUS VIR QUI FACIT HOC, — qui facit iudicium et justitiam, ut præcessit. Pro vir hebraice est ψων enos, id est ærumnosus et desperatæ vitae, q. d. O enos! o fili Adæ! esto sis hæres mortalitatis, laboris et ærumnarum Adæ; tamen felix eris et beatus, si feceris iudicium, illudque apprehenderis, id est firmiter tenueris, et constanter retinueris. Hoc enim est hebræum ριη̄ charac. Sic enim oportet nos Christum, Christique

justitiam tenere, ne prætereat; et retinere, ne eam quantacumque persecutione aut tentatione deseramus. Ita Forerius.

CUSTODIENS SABBATUM NE POLLUAT ILLUD. — Sub sabbato per synecdochen accipe observationem totius legis, præsertim primæ tabulæ, quæ religionem et cultum Dei spectat. Hunc enim significat sabbatum, quod totum otio a laboribus, et cultui Dei dicatum erat. Sic leges secundæ tabulæ, quæ præscribunt justitiam proximo debitam, designat, cum subdit :

CUSTODIENS MANUS SUAS NE FACIAT OMNE (id est ullum) MALUM, — q. d. Qui leges primæ et secundæ tabulæ servarit, hic beatus erit, dignusque Evangelio, quem scilicet Christus in fidelem amicum, imo filium adoptet. Meminit sabbati, quia summa apud Judæos erat religio sabbati, summa sanctitas; unde per illud significat summam sanctitatem qua Deum fideles colere debent, actibus tum internis, tum externis, puta victimis, festis, hymnis, adoratione, laudibus, ritibus, etc.; secundo, quia sabbatum significat diem Dominicum atque festa Christianorum, quibus cessando ab opere servili, et multo magis ab in honesto et turpi, atque vacando pietati et orationi, Deum colere debemus. Simili modo ait Zacharias, cap. xiv, 16 : « Ascendent (Gentes ad Christum conversæ) ab anno in annum (singulis annis, id est jugiter), ut adorent Regem, Dominum exercituum, et celebrent festivitatem Tabernaculorum. » Mysticam scilicet agentes tanquam peregrini et viatores in hoc mundo, atque mentem habentes fixam in patria et civitate cœlesti. Ponitur typus, sive figura, pro re figurata. Vide Canon. XXI. Pari modo sabbatum hic mystice significat quietem spiritalem a vitiis et peccatis, ut patet ex sequentibus. Ita Theodoretus.

**Vers. 3.** **3. ET NON DICAT FILIUS ADVENÆ, — q. d.** Moses arcebat Gentiles a sua Synagoga et republica, *Deut. xxiii*, 3 et 8, et cap. vii, 1 et sequent.; at Christus neminem arcebit a sua Ecclesia. Ergo non dicat Gentilis ex Gentili natus: Ego non sum ex semine Abrahæ, cui promissus est Christus, ac proinde ad me Christus non pertinet: nam in Christo et Ecclesia « non est distinctio Judæi et Græci, » *Roman. x*, 12; sed fidelis et infidelis. Christus enim non habebit rationem generis et sanguinis, sed religionis, sanctitatis et virtutum, omnemque eum qui per fidem, spem et charitatem Domino adhæret, eique se in baptismo adstringit, pro suo recipiet, et in jura et privilegia Ecclesiae suæ admittet. Ita S. Hieronymus, *Cyrillus*, *Theodoreetus*.

**Levita  
dicti  
quasi ad-  
stricti  
Deo.**

**Nota:** Pro *adhæret* hebraice est נִלְוָה nilva, id est copulat, adstringit, obstringit se « *Domino*. » A *nilva* enim dictus est Levi et Levitæ, q. d. Adstricti et obstricti *Domino*. Sic omnes Christiani, quasi Levitæ, in baptismo obstrinxerunt se Christo, ejusque religioni et cultui.

**ET NON DICAT EUNUCHUS, — q. d.** Moses arcebat eunuchos suorum cœtu et templo, ministeriis et officiis publicis; sic enim sancivit, *Deut. xxiii*, 1: « Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis et absciso veretro, Ecclesiam Domini. » Unde eunuchi, æque ac steriles in lege veteri, erant quasi infames et probrum apud Juðæos, neque referebantur in censum aut familiias, quia inepti propagando Israelis semini. At Christus eunuchos, et quoslibet, quantumvis viles, mancos, debiles et miseros, ad Ecclesiam admittit, imo, ut ipse ait, *Luc. cap. vii*, 22: « Pauperes evangelizantur. » Rursum, in eunicho, notat populum Gentilem, qui erat eunuchus, id est sterilis pietatis, religionis et bonorum operum, q. d. Ne dicat Gentilis: Ego hactenus fui sterilis, ac proinde ineptus et indignus sum Ecclesia Christi; quia, si credit in Christum, Christus eum faciet secundum gratis et virtutibus. Hoc est quod dixit cap. liv, 1: « Lauda, sterilis, quæ non paris, etc., quoniam multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum. » Rursum, « non dicat eunuchus, » id est cælebs et virgo: « Ego sum lignum aridum, » id est sum sterilis et illiberis. Unde sequitur:

**4 et 5. QUI HÆC DICIT DOMINUS EUNUCHIS : QUI CUSTODIERINT SABBATA MEA (qui Deum sancte coluerint, eruntque veri cultores Dei, ut dixi vers. 2), DABO EIS IN DOMO MEA, ET IN MURIS MEIS LOCUM.—** Ad litteram loquitur de eunuchis naturalibus et castratis, ut dixi; sed sub his symbolice intel-

**Eunuchi  
hic ve-  
cantur  
cælibes  
ex propo-  
rito.**

ligit eunuchos spontaneos et spiritales (ad eos enim eum assurgere, mox patebit), « qui seipso » proposito aut voto cælibatus « castraverunt propter regnum cælorum, » uti huc alludens, ait Christus, *Matth. xix*, vers. 12. Talibus enim hic promittit Deus in Ecclesia et in cœlo nomen gloriosius et diuturnius, quam possent habere a

filiis suis. Ita explicant S. Hieronymus, Cyrius Augustinus, lib. *De S. Virgin.* cap. xxiv, et lib. XIV *Contra Faustum*, cap. ultimo; S. Basilius, lib. *De Vera virgin.*; Ambrosius, *Exhort. ad virg.*; Gregorius, III part. *Pastor.* cap. xxix; Rupertus et alii. Idque fuse probat hic Forerius. *Primo*, ex Proba. verbo נִילְוָה nilva, quod licet omnibus Christianis ex parte, tamen plene soli cælibi et Religiosi statui competit; Religiosi enim et Clerici sunt quasi Levitæ, adstricti obsequio Dei et templi, totique ejus cultui se manciparunt. Unde hi sunt « lignum aridum, » id est sine generatione et prole.

**Secundo**, ex τὸ qui custodierint sabbata mea. Cælebs enim, ut monachi et monachæ, præ omnibus Christianis, perpetuum Deo sabbatum celebrant, dum noctes et dies psalmodiæ, orationi, meditationi et lectioni S. Scripturæ impendunt, uti Essæos eorum parentes fecisse narrant Philo, Eusebius et S. Hieronymus.

**Tertio**, ex verbo elegerint. Qui enim magis Tertio. eligunt ea, quæ Deo placent, quam Religiosi, qui non tantum præcepta, sed et consilia Dei, amplectuntur, qui cum Maria optimam partem elegerunt? Unde τὸ elegerint, significat cælibatum consilii esse, non præcepti; quocirca ei, mercedeis loco, datur nomen æternum.

**Quarto**, ex eo quod sequitur: « Et tenuerint foedus meum. » Quinam enim sunt in Ecclesia Dei, qui ne violent vel in minimis foedus Dei, arctiori disciplina se communiant, nisi veri monachi, qui ad hoc, novum et spontaneum foedus cum Deo ineunt, cum per vota professionis ei se obstringunt, et quasi spiritale connubium cum eo ineunt? Hic enim est eorum status, hæc professio, hoc sanctum eorum institutum, de quo loquitur Propheta. Si quis ex ipsis hoc violet, et turpiter vivat, hominis hoc, non instituti est vitium, qui per hoc eo graviorem damnationem sibi accersit, quo sanctiorem statum commaculat, eique ignominiam et probrum apud laicos inurit.

Nominat Propheta præ aliis Christi asseclis hosce spiritales eunuchos, quia horum virtus, cælibatus et virginitas excelsa est et heroica, superatque omnes naturæ vires; vincit enim plane libidinem, ad quam vehementissime natura corrupta hominem stimulat et rapit. Unde hanc virtutem præ aliis in Christianis admirabantur Gentiles, etiam tempore Apostolorum. Hoc est enim quod ait S. Petrus, *epist. I*, cap. iv, 4: « In quo admirantur non concurrentibus vobis in eamdem luxuriæ confusionem. » Nam, ut docet S. Basilius, lib. *De Vera virginitate*, sub initium: « Sicut ferrum trahit magnes, sic masculum sua trahit Agnes. » Quocirca ibidem ante finem docet virginem mystice debere sabbatum custodire, ut ait hic Isaias: « Sabbatum, inquit, non in ope re, sed in operis cessatione intelligitur. Vult itaque sabbatizare virginem, uti ne virginitatem Virgo  
sabbati-  
zet, qu  
ratione

**operando custodiat**, sed absque motu operis integritatem inviolabilem servet. Quasi Dei simulacrum, inquit, ex anima et corpore virgo in terra formata est. Mystice ergo sabbatizet, non pedem, non manum, non oculum, non aliud quodlibet membrum, sed ne animum quidem ad corrumpendam naturalem pulchritudinem moveat; sed persistat, ut præclara divinæ Majestatis effigies solida, atque ad omnem imaginem, ad omnem tactum semper ac jugiter in petra stans; ne quis sive per oculos, sive per aures, sive per alium quemlibet sensum surrepens, aut animæ in diras moveat figuræ Dei, aut confusis primitivis formis, suas ipsi pessime ac licenter insculpat; » et rursum inferius : « Si virginitatem tecum et apud te permanere inviolabilem cupis, perpetuum sabbatum celebra, hoc est, mane quod nata es. Ne manum moveas ad tangendum virum, neque pllices explicita, neque soluta colligas, neque inviolata membra alterius generis membris jungendo corrumpas; sed permane quod es in cubiculo cordis, nihilque amplius inquiras. Apud teipsam sabbatiza, nihil operans quo in te solvatur quod in te per naturam est. »

**5. DABO EIS IN DOMO MEA, ET IN MURIS NEIS LOCUM** — honoratum et primum, ut etiam a regibus et principibus honorentur. Item, in cœlo inter Angelos dabo virginibus locum illustrem, ut ait S. Basilius mox citandus. Unde pro *locum* hebraice est *τὸν ιαδ*, id est *manum*, id est separatam et selectam partem, sortem, gradum et locum. Ita Vatablus et Forerius.

**Secundo**, Sanchez : *Dabo eis manum*, id est, inquit, auxiliabor eis, defendam et roborabo eos, ut contra carnis, mundi et dæmonis insultus, pro castitate fortiter stent, eamque inviolatam servent. Hæc enim opis promissio est instar præmii, quod mire animat cælibes in suo proposito, dum cogitant se peculiariter Deo curæ et cordi esse, ab eoque jugiter adjuvari et protegi, imo muris Dei cingi. Sane claustra monasteriorum, quid sunt nisi muri Dei?

**Tertio**, idem Sanchez : *Dabo eis manum*, id est, inquit, fœdus et connubium spiritale cum eis inibz. Hoc enim iniri solet, dum federantes, ut sponsus et sponsa, invicem sibi dant accipiuntque manum. Qui enim, ut uni Deo vacent, ejusque voluntati se totos impendant, omnes mundi voluptates et amores abdicaverunt, vicissim totum Dei amorem sibi conciliant, ab eoque in thalami purissimi consuetudinem et delicias inducuntur.

**ET NOMEN MELIUS A** (id est præ, hoc enim est Hebræum *τὸν μιν*, comparativum) **FILIIS ET FILIABUS** : **NOMEN SEMPERNUM DABO EIS, QUOD NON PERIBIT.** — Petrus Martyr putat hæc promitti naturalibus eunuchis : nec enim spiritales eunuchos potiores esse conjugatis, ut potius nomen mereantur et oblineant. Ipse enim cum suis docet **virginitatem non esse præstantiorem matrimonio.**

Hic sensus hæreticus est, et eunicho frigidior, ideoque a Patribus, vers. 4 citatis, rejectus et reprobatus. Suo ergo more Propheta assurgit a naturalibus eunuchis ad spiritales, id est cælibes, continentes et virgines. Hisce ergo, si sancte viixerint, si fœdus et vota servarint, si sabbatum, id est cultum Domini, custodierint, promittit Deus se daturum nomen melius, quam habere possent a filiis et filiabus, si eos generassent.

Quæres, quodnam sit hoc « nomen ? » Respondeo, *primo*, « nomen, » id est memoria, fama et gloria; hanc enim filii parentibus conciliant. Unde in Scriptura filii vocantur parentum « nomen, gloria, corona, vita et lucerna; » filii enim splendere faciunt parentum memoriam : hinc a parentibus per filios quæritur, ac sæpe acquiritur nominis æternitas.

**Secundo**, « nomen, » id est proles, et soboles illustrior et diuturnior. Sic ait Thecuitis Davidi, II Reg. XIV, 7 : « Quærunt extinguere scintillam meam (filium meum) quæ relicta est, ut non suspergit viro meo nomen, » id est posteritas, quæ viri nomen et memoriam conservet. Sic nomen Dei est Christus Dei Filius: nomen Julii, est filius Julii. Unde Martialis, lib. VI, de filio Domitiani sic canit :

Nascere, Dardanio promissum nomen Iulo,  
Vera Deum soboles : nascere, magne puer.

Vide Nostrum Martinum de Roa, lib. III *Singular.* cap. XIV. Præclare Tertullianus librum *De Pudicitia* ita inchoat : « Pudicitia flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, præjudicium omnis bonæ mentis, quanquam rara, nec facile perfecta, vixque perpetua ; tamen aliquatenus in sæculo morabitur, si natura præstruxerit, si disciplina persuaserit, si censura compresserit. » Verum nimius pudicitiae amor et honor Tertullianum in errorem adegit, ut censeret mœchos et fornicatores, licet poenitentes, ab Ecclesia non esse recipiendos : hoc enim toto libro persuadere conatur. Et S. Cyprianus, lib. *De Habituo virginum*, magistrum suum Tertullianum secutus : « Flos, inquit, est ille Ecclesiastici germinis, deus atque ornamentum gratiæ spiritualis, læta indoles, laudis et honoris opus integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi. Gaudet per illas, atque in illis largiter floret Ecclesiæ matris gloria fecunditas. » Et S. Ambrosius, lib. *De Instit. virg.* cap. XV : « Christi, ait, lilia sunt specialiter sacrae virgines, quærum est splendida et immaculata virginitas. » Et cap. XII : « Aula regalis est virgo quæ non est subdita viro, sed Deo soli. » Et lib. *De Virginit.* : « Hæc (virginitas) e cœlo accersivit, quod imitaretur in terris. Nec immerito vivendi sibi usum quæsivit in cœlo, quæ sponsum sibi invenit in cœlo. Hæc nubes, aera, Angelos sideraque transgrediens,

Nomen  
melius  
virgini  
promittit  
Deus,  
quod?  
Resp.  
primo.

Secundo,  
nomen,  
id est  
proles.

**Verbum Dei in ipso sinu Patris invenit, et toto hausit pectore.** » Et lib. III, epist. 15 : « Quid loquar quanta sit virginitatis gloria, quæ meruit a Christo eligi ut esset etiam corporale Dei templum, in quo corporaliter habitavit plenitudo divinitatis ? »

Quæres secundo, quomodo utrumque hoc nomen obtineant cælibes et virgines ? Respondeo, primum obtinent, quia a virtute virginitatis et religionis majus consequuntur nomen quam a filiorum copia et præstantia : virtus enim perennat æternatque nomen magis quam soboles, præsertim cum sæpe sit degener, quæ facit ut exsecrabilis et probrosa sit tota progenies, ait S. Basilius ; adeoque nulla est familia durans per alia tatis glo-  
ria, est eterna.

Epaminondas, primus et ultimus Thebanorum princeps. Mansit enim ipse cælebs, ut totus reipublicæ ejusque propugnationi et propagationi vacaret : cumque ei multi suaderent matrimonium, ut sobolem et nomen propagaret, respondebit : « Pro semine relinquo Leuctricam victoriā, » quæ erit immortalis. Unde merito Agesilaus rex Lacedæmonum, eum licet hostem suum magnifice in acie procedentem videns, exclamavit : « O magnificum virum ! » Testis est Plutarchus in ejus Vita. Adde : filii, et familiæ omnes ex conditione mortali, processu temporis deficiunt, omnino sine nomine genus relinquentes, ait S. Basilius. Cælibes vero et virgines, ut idem ait, « Angelorum naturam, et dignitatem perpetuæ successionis accipiunt, ipsi sibi in æterna vita pro successione generis sufficietes. » Multo ergo majus et diuturnius nomen obtinent in Ecclesia, id est in cœlo et in terra, cælibes, S. Basilius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius, Benedictus, Bernardus, Dominicus, Franciscus, eorumque asseclæ. Item S. Catharina, S. Agnes, S. Cæcilia (cujus corpus hic Romæ incorruptum post 1300 annos servatur, ideoque templum ejus marmore et octoginta lampadibus argenteis, semper ardentibus coruscat), S. Agatha, S. Dorothea, S. Febronia, S. Flavia Domitilla, S. Clara, et innumeræ aliæ virgines, quarum nomen et memoria, templis, monasteriis, discipulis et posteris, festis, imaginibus, historiis, laudibus, hymnis, litanis, aliisque modis celebratur. Et merito ; nam, ut ait Sapiens, cap. vers. IV, 1 : « O quam pulchra est casta generatio cum claritate ! immortalis est enim memoria illius ; quoniam et apud Deum nota est, et apud homines, et in perpetuum coronata triumphat. » Rursum virginitas est virtus angelica, et virgines sunt angeli terrestres, et homines cœlestes, uti docent S. Augustinus, S. Nazianzenus, qui « virginitatem » vocat « angelicæ glorie æmulam, » S. Bernardus et alii. Vide dicta I Cor. VII, 25 et seq. « Virginis integritas, » ait S. Augustinus, *De Virginit. cap. XIII*, « angelica portio est, et in carne corrupti-

bili incorruptionis perpetuae meditatio. » Quocirca noster Viegas, in Apoc. XIV, *Comment. II, sect. II, num. 4*, hunc locum sic exponit : « Dabo nomen melius a filiis, » id est præ Angelis. Nam « filii » hic omnes electi appellantur ; ac procul dubio etiam virgines filii sunt, nec debuerunt opponi filiis. Itaque cum promittitur virginibus melior locus et nomen a filiis, videntur Angelis anteferri. Et merito : quia in Angelis virginitas, quæ sit virtus, reperiri nequit ; ea ergo Angelis præstant virgines. Hac de causa angelus a Joanne se adorari non permisit, Apoc. XIX, 20, dicens : « Ne feceris, conservus enim tuus sum, » q. d. Pares virginitate sumus : ego enim natura, tu virtute es virgo ; æquali ergo parique conditione in cœlesti curia Deo principi nostro servimus. Ita Viegas pie et mystice magis, quam genuine et litteraliter : nam per filios non intelligi hic Angelos patet, quia subdit, « et filiabus : » constat autem inter Angelos non esse sexum, nec filias aut feminas.

Rursum majus nomen obtinent virgines : quia virginitas præ aliis virtutibus totum hominem condecorat et illustrat. Audi S. Bernardum, sermone 85 in *Cantic.* : « Nihil hac luce clarius, nihil hoc gloriosius testimonio, cuius veritas in mente fulget, et mens in veritate se videt. Sed qualem ? Pudicam, verecundam, pavidam, circumspectam, nihil penitus admittentem quod evacuet gloriam conscientiae attestantis, in nullo conscientiam sibi quod erubescat præsentiam veritatis, quo cogatur avertere faciem, quasi confusam et repercuissam a lumine Dei. Hoc plane, hoc illud decorum est quod super omnia bona animæ divinos oblectat aspectus. » Subdit deinde : « Hunc animæ splendorem suis radiis erumpentem mentis simulacrum corpus excipit, et diffundit per membra et sensus : quatenus omnis inde reluceat actio, sermo, aspectus, incessus, risus (si tamen risus), mixtus cum gravitate, et plenus honesti ; cum scilicet omnium artuum sensuumque motus, gestus et usus apparuerit serius, purus, modestus, totius expers insolentiae atque lasciviae ; tum levitatis, tum ignaviæ alienus, æquitati autem accommodus, pietatis officiosus. » Deinde concludit : « Beata mens, quæ hoc se induit castimoniæ decus, et quemdam veluti cœlestis innocentiae candidatum, per quem sibi vindicet gloriosam conformitatem, non mundi, sed Verbi, de quo legitur, quod sit candor vitæ æternæ, splendor et figura substantiae Dei. » Et S. Basilius, lib. *De Vera Virginit.* : « Sacra, ait, virgo talem se et habitu, et incessu, et toto corporis motu exhibebit : ut qui illi virgo sit forte obvii fuerint, quasi vivum Dei simulacrum aspicientes, faciem ad reverentiam, atque ad admirationem sanctitatis inclinent, honestæque virtutis admoniti, mentem pudicam et sobriam per in-  
tuens.

Virginis  
tates ange-  
lorum  
ist amu-  
la.

reverenter de via cedant. » Et inferius : « Domini sponsa cum ejus neque obtutus, neque aures, neque presentiam queat effugere, omnia in ejus oculis gerit. Quapropter scire oportet virginem, quod sive sola aliquid loquatur, in sponsi auribus loquitur; sive sola quippiam agat, hoc ille diligenter intuetur; sive cogitet quippiam, hoc in ipso cordis motu citius ille cognitum et exploratum habet, etc. Quasi igitur praesente sponso, et inspectante omnia et audiente, virgo se habebit in omnibus. Seipsam ergo primum, conscientiamque suam reverebitur, etiamsi valde sit sola; deinde astantem sibi custodem Angelum: sciat se esse animatum Christi vas. Talibus pro humano nomine, Angelorum immortale nomen dabo, ut cœli pulcherrimam partem habeant ad immorandum, et locum inter Angelos insignissimum, nomenque indelebile pro eximiae virtutis splendore. » Hæc et plura sparsim eo libro S. Basilius.

Quocirca S. Augustinus, lib. *De Virginit.*, censet per *nomen* hic significari gloriam propriam, qua virgines ab aliis Sanctis secernuntur, uti per nomen homines distinguuntur. Hinc et *Apoc. XIV, 4*, de iis dicitur: « Hi sunt, qui sequuntur Agnum quocunque ierit: Virgines enim sunt. » Et vers. 3: « Et cantabant quasi canticum novum; et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. » Hoc ergo canticum, uti et nomine, ab aliis secernuntur. Nomen ergo hoc significat gloriam et gaudium, virginibus proprium, quod erit, ait S. Augustinus, « gaudium virginum Christi de Christo, in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum, propter Christum. » Nomen ergo hoc est aureola virginum.

*Secundo*, « nomen, » id est proles cælibatus et virginitatis sunt filii ac filiæ; non carnis, sed spiritus, illique multi et varii.

Ratio a priori est, quod virgines sint sponsæ Deo, et Christo nuptæ, uti docui *II Cor. XI, 2*. Hæ autem nuptiæ, et hoc conjugium cum Deo sterile et infecundum esse nequit: proles ergo hujus conjugii spirituales sunt, non corporales: scilicet, primo, opera pietatis, devotionis et virtutum, intelligentia S. Scripturæ, ait S. Bernardus loco citato, libri scripti vel editi, etc. Pie rursum S. Bernardus ad sororem virginem *De Modo bene vivendi*, cap. *xxii*: « Tu vero, inquit, amabilis mihi in Christo soror, non dicas: Ecce ego lignum aridum; non dicas: Ecce ego arbos infructuosa: quia, si Christum sponsum tuum diligas, et times sicut debes, septem filios habes. Primus filius est verecundia, secundus patientia, tertius sobrietas, quartus temperantia, quintus charitas, sextus humilitas, septimus castitas. Ecce per gratiam Spiritus Sancti, sine dolore ex incorrupto utero septem filios Christo peperisti, ut impleatur in te quod scriptum est: Quia sterilis peperit septem. Hos filios, quos Jesu Christo sponso tuo genuisti,

debet nutrire, fovere, lactare, reficere, confortare et castigare. » Secundo, opera eleemosynæ alia- Secundo. que officia charitatis, quibus se dedere potest virgo non conjugata, cuius pes absumit familia. Tertio, exempla sancta, qui bus plures ad Christi Tertio. obsequium adducunt, itaque eos Deo pariunt, inquit S. Hieronymus.

Ita S. Cæcilia Valerianum maritum, Tiburtium fratrem, et alios, non tantum ad Christi fidem, sed et ad virginitatem et martyrium secum induxit. Unde de ea canit Ecclesia: « Domine Jesu Christe, seminator casti consilii, suscipe semen fructus, quos in Cæcilia seminasti. » Et: « Cæcilia famula tua, Domine, quasi apis tibi argumentosa deservit. »

Ita S. Constantia filia Constantini Magni, suis precibus, monitis et exemplis, duas Gallicani filias ad fidem, castitatem et sanctimoniam induxit: ipsumque Gallicanum sponsum suum per SS. Joannem et Paulum eunuchos suos ad Christum, ad castitatem et paupertatem, et mundi contemptum, pro eoque subeundum martyrium, convertit, uti habet Vita SS. Joannis et Pauli 26 junii.

Ita SS. Julianus et Basilissa conjuges et virgines, innumeros, ille viros, haec feminas, Christo genuerunt, uti habet eorum Vita admirabilis 9 januarii.

Simile legimus de aliis. Quin et hodie cernimus, singularum animarum zelum indi a Deo virginibus piis et devotis, easque multos Christo lucrifacere, ut pro prolibus terrenis, quas tempserunt, spirituales Deo offerant, ne steriles sint, sed sterilitatem carnalem spirituali fecunditate compensent. Quocirca S. Marcellina soror S. Ambrosii, cum a Liberio Pontifice Romæ in basilica S. Petri, ipso Natali Christi, virginitatis velum acciperet, ab eo audivit: « Bonas nuptias elegisti, o virgo! » Audi S. Ambrosium haec ei scribentem et enarrantem, lib. *III de Virginib.*, in initio: « Is (Liberius) cum in Salvatoris Natali ad Apostolum Petrum, virginitatis professionem, vestis quoque mutatione signares (quo enim melius die, quam quo Virgo posteritatem acquisivit?) atque astantibus etiam puellis Dei compluribus, quæ certarent invicem de tua societate: Bonas, inquit, filia, nuptias desiderasti. Vides S. Liberi ad S. Marcellinam concio.

Quarto, S. Augustinus affirmat ipsa gaudia virginum esse filios castitatis. Nam caret illa filiis corporeis, sed pro filiis gaudia parit, pro filia gignit animi hilaritatem. Audi ipsum lib. *VIII Confess.* cap. *xii*: « Ipsi continentia, inquit, nequaquam sterilis; sed fecunda mater filiorum, gaudiorum, de marito te, Domine. »

*Quinto.* B. Virgo, mater et soror virginum, genuit prolem nobilissimam et fecundissimam, scilicet Christum Dei Filium, qui innumeros Deo et cœlo genuit filios. Hinc S. Ambrosius, lib. III, epist. 25 : « Virgo, ait, genuit mundi salutem, Virgo peperit vitam universorum. Sola ergo non debet esse virginitas, quæ omnibus in Christo profuit. Virgo portavit, quem mundus iste capere aut sustinere non potest. » Et lib. *De Institut. virgin.* cap. XIV : « In virginis, ait, utero simul acervus tritici et lili floris gratia germinabat : quoniam et granum tritici germinabat, et lily. Sed quia de uno grano tritici acervus est factus, completum est illud propheticum : Et convalles abundabunt frumento ; quia granum illud mortuum, plurimum fructum attulit, » *Joan. XII, 24.* Hic ergo verum est istud :

Nec genitrix tua fecundior uila parentum est,  
Tot bona per partum quæ dedit una suum.

Denique proles corporeæ virginum sunt, non propriæ, sed aliorum, puta conjugatorum in illa provincia : facit enim Deus ut ubi multæ virgines se Deo dicant, ibi nuptæ sint fertiliores. Hancque quasi virginitatis compensationem dat tum ipsis virginibus, tum reipublicæ. Docet id contra Gentiles, qui cælibatu Christianorum putabant exhauriri hominum sobole Romanum Imperium. S. Ambrosius, lib. III *De Virg.* quasi certa experientia acceptum : « Si quis, inquit, putat consecratione virginum minui genus humanum, consideret quia ubi paucæ virgines, ibi etiam pauciores homines : ubi virginitatis studia crebriora, ibi numerum quoque hominum esse majorem. Discite quantas Alexandrina, totiusque Orientis et Africana Ecclesia quotannis sacrare consueverint. Pauciores hic homines prodeunt, quam illic virgines consecrantur. Ex ipsis igitur orbis terrarum usu, non inutilis virginitas existimatur, præsertim cum per Virginem salus venerit orbem fecundatura Romanum. » Ita Deus Annæ pro Samuele sibi oblato, quinque alias proles reposuit. Notent hoc parentes, cumque filios aut filias habent, quæ se Deo et castitati dicare volunt, non repugnant, sed gaudeant, iisque et sibi congratulantur, sperentque certo Deum sibi alias proles repositurum, et in bonis ac familia benedictum.

Ad hunc Isaiæ locum alludit Sapiens, cap. III, 13, cum ait : « Felix est sterilis et incoinquata, quæ nescivit torum in delicto, habebit fructum (id est mercedem, vel proles, ita Petrus Nannius) in respectione (græce visitatione, puta in die iudicii) animarum sanctorum ; et spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem : dabitur enim illi fidei donum (id est fidelitatis præmium) electum, et sors in templo Dei acceptissima. Bonorum enim laborum gloriosus est fructus. »

Disce hic quanti nominis et dignitatis, quanti pretii, meriti et præmii apud Deum, Angelos et

Sanctos sit castitas et virginitas. Sciverunt hoc Apostoli, virique Apostolici, qui pro castitate martyrium obierunt, quorum primicerius fuit S. Joannes Baptista, qui ob increpationem incessus Herodis cum Herodiade, martyrio laureatus est. Secundus, S. Matthæus, qui quod Iphigeniam regiam filiam Deo per votum consecratam, in sancto proposito confirmaret, ac regi Hyrtaco eam ambienti publice obsisteret, ad altare sacrificans occisus, seipsum una cum Agno immaculato Deo in sacrificium obtulit : quocirca merito a S. Hippolyto, lib. *De 12 Apostolis*, nuncupatur « victima et sacrificium virginitatis. » Tertius, fuit S. Paulus, qui cum pellices Neronis ad fidem converteret, et ab ejus pellicatu averteret, non dubitavit ejus iras et gladium suæ cervici accersere. Quartus, fuit S. Joannes virgo, et virginitatis æque ac fidei in Asia præco, ut patet *Apocal.* II, 20, et cap. XIV, 1, qui proinde a spurco Domitiano in ferventis olei dolium injectus, martyrii laudem miraculo cumulavit, dum ex eo illæsus et vegetior egressus est. Quintus, fuit S. Clemens Pontifex, qui Flaviam Domitillam, Domitiani Imperatoris neptem, Aureliano despontam, non dubitavit dato ei velo virginem Deo consecrare, seque et Christianos omnes furori Domitiani obficere. Quis politice prudens non dixisset hoc imprudens esse factum et consilium ? At in Deo prudens sciebat quanto Deus virgines haberet in pretio, quanto et pro ea Martyres. Sciebat se suosque Deo esse curæ, sciebat fortis et herois esse non cedere minis et morti, præsertim quæ pro tam pretiosa virginitatis gemma intentantur. Satius enim est vitam, quam virginitatem suam vel alienam perdere. Sextus, fuit S. Caius Pontifex, affinis Diocletiano Imperatori, qui quod Susannam neptem, a Diocletiano despontam Maximiano imperii consorti, in virginitatis propenso confirmaret, eamque ad martyrium pro ea obiendum animaret, cum ipsa a Maximiano cæsus, virginitatis lauream martyrii purpura cumulavit. Jam quale nomen in cœlo et terra obtinent, ac per omnem æternitatem obtinebunt heroinæ, S. Cæcilia, S. Agnes, S. Lucia, S. Dorothea, S. Agatha aliæque innumeræ, quæ virginitatem vita cariorem habuerunt, ac pro ea se hostias Deo immolarunt ?